
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 2 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 489 del 02-12-2020  
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALL'ISTITUTO  POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.PA.  

PER  PUBBLICAZIONE  BANDO  DI  GARA  SULLA  GAZZETTA UFFICIALE 

CIG: Z392F0FFAD         

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO  

CHE i lavori di realizzazione dell’ impianto sportivo, a cui si addice l’acronimo CASMDA, 

sono stati ultimati ed è in fase di definizione il collaudo amministrativo, risultando, 

comunque, l’intero impianto tenuto in manutenzione, soprattutto per ciò che riguarda sia il 

corpo vasca che l’impianto di climatizzazione; 

CHE, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 14/10/2020, è stata approvata la 

RELAZIONE EX ART. 34 C. 20 del D.L. 179/2012 convertito in L. 221/2012 “, avuto 

riguardo che il servizio di gestione della piscina comunale è un servizio pubblico locale di 

rilevanza economica (Consiglio di Stato, Sez. V, Sent. n. 5097/09), con la quale si è dato 

conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la 

forma di affidamento prescelta e definiti inoltre i contenuti specifici degli obblighi di 

servizio pubblico e servizio universale; 

CHE il Consiglio Comunale, in riferimento al CASMDA, constatata la carenza di risorse 

umane e strumentali, per la gestione della stessa, ha individuato nella concessione la forma 

più idonea per la gestione della piscina comunale, con la esternalizzazione a terzi tramite 

espletamento di procedure ad evidenza pubblica, secondo le disposizioni in materia di 

appalti e concessioni di servizi; 

CHE, sulla scorta di quanto affermato dall'ANAC, la gestione di impianti sportivi aventi 

rilevanza economica – rilevanza che si configura per la gestione della piscina comunale -, 

debba essere qualificata in termini di “concessione di servizi” secondo le indicazioni fornite 

dall’art. 3 del Codice, e la stessa dovrà essere aggiudicata nel rispetto delle previsioni di cui 

all'art. 164 e ss. del D.Lgs. 50/2016 con l'applicazione delle parti I e II del Codice stesso (per 

quanto compatibili) 

CHE il Comune intende, pertanto, procedere all’affidamento di cui trattasi mediante ricorso 

all’istituto della concessione di servizi, nel rispetto delle previsioni di cui all'art. 164 e ss. 

del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm.ii, con l'applicazione delle parti I e II del Codice stesso (per 

quanto compatibili), mediante l’espletamento di una “procedura aperta”, come definita 

all’art.60 del suddetto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto della disciplina europea 

concernente i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento fra gli operatori, al 

fine di promuovere una effettiva concorrenza fra tutti i possibili operatori del mercato, con 

CPV di riferimento: 92610000-0 (servizi di gestione impianti). 

DATO ATTO che con la determina a contrarre n. 431 del 04-11-2020 sono state avviate le 

procedure per l’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 2 

 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CASMDA  (centro attività sportive e motorie diversamente 

abili), di cui all’art. 164 e ss., mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al c. 2 dell’art. 95 dello stesso Codice, 

DATO ATTO che il bando di gara “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CASMDA” è stato pubblicato sulla  GAZZETTA UFFICIALE n. 130 

del 06-11-2020; 

VISTA la fattura nr. 1220010699 del 06-11-2020 emessa dall’ Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato partita iva 00880711007 con sede a Roma in via Salaria n. 691 per un importo di € 417,71 

compreso iva al 22%; 

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC INPS_23444087 con scadenza 04-03-2021; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma paria a € 417,71; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione dei pagamenti; 

DATO ATTO che sono a carico dell’aggiudicatario le spese di pubblicità sostenute 

dall’Amministrazione,  così come previsto dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

del 2 dicembre 2016, in particolare dall'art. 5, comma 2 del decreto del MIT il quale prevede, 

infatti, che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano 

rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall'aggiudicazione; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 8 

del 18-06-2019; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI LIQUIDARE E PAGARE ALL’ISTITUTO  POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A partita iva 

00880711007 con sede a Roma in via Salaria n. 691 la somma di € 417,71  compreso iva al 22%; 

(rif_ fattura nr. 1220010699 del 06-11-2020) mediante accredito sul C/C avente il seguente codice 

IBAN IT S0538703202000035041393, intrattenuto presso la banca BPER BANCA;  

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 417,71 al CAPITOLO 10160317-1 impegno  n. 

948/2020; 

DI DARE ATTO che sono a carico dell’aggiudicatario le spese di pubblicità sostenute 

dall’Amministrazione,  così come previsto dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

del 2 dicembre 2016, in particolare dall'art. 5, comma 2 del decreto del MIT il quale prevede, 

infatti, che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano 

rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall'aggiudicazione; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20161202/Decreto-Ministero-delle-Infrastrutture-e-dei-Trasporti-2-dicembre-2016_16934.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20161202/Decreto-Ministero-delle-Infrastrutture-e-dei-Trasporti-2-dicembre-2016_16934.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20161202/Decreto-Ministero-delle-Infrastrutture-e-dei-Trasporti-2-dicembre-2016_16934.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20161202/Decreto-Ministero-delle-Infrastrutture-e-dei-Trasporti-2-dicembre-2016_16934.html

		2020-12-03T08:57:39+0100
	FRANCESCO QUARTANA




